

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)			DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.			FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:				SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23% 71,76%
	CLIENTE:				SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87% 52,15%
					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	LICENÇAS E TAXAS						R\$ 1.051,00
1.1	INS-91485068	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 271,47	R\$ 271,47
1.2	COM-14933787	Licenças e taxas da obra - ADAPTADO SEDOP	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 779,53	R\$ 779,53
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						R\$ 25.593,04
2.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	96,00	R\$ 121,51	R\$ 11.664,96
2.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00	R\$ 6.964,04	R\$ 13.928,08
3	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 5.449,30
3.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	84,57	R\$ 3,27	R\$ 276,54
3.2	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	103,83	R\$ 5,11	R\$ 530,57
3.3	020140	RETIRADA MANUAL DE COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO (Ref. Caema - 020140)	CAEMA	M2	226,48	R\$ 7,63	R\$ 1.728,04
3.4	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	226,48	R\$ 8,64	R\$ 1.956,79
3.5	S04988	Remoção e Reinstalação de luminárias (adaptado ORSE S04988)	ORSE	un	12,00	R\$ 79,78	R\$ 957,36
4	COBERTURA						R\$ 60.171,80
4.1	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	226,48	R\$ 199,10	R\$ 45.092,17
4.2	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	226,48	R\$ 18,28	R\$ 4.140,05
4.3	100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	226,48	R\$ 22,55	R\$ 5.107,12
4.4	S09077	Cumeeira termoacústica - ADAPTADO ORSE S09077	ORSE	m	3,10	R\$ 167,91	R\$ 520,52
4.5	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	103,83	R\$ 51,16	R\$ 5.311,94
5	PAREDE						R\$ 1.078,22
5.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	83,26	R\$ 12,95	R\$ 1.078,22
6	FORRO						R\$ 5.372,73
6.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	84,57	R\$ 63,53	R\$ 5.372,73
7	LIMPEZA FINAL						R\$ 2.797,83
7.1	COM-46551371	Limpeza geral e entrega da obra - ADAPTADO SEDOP 270220	Composições Próprias	m²	226,48	R\$ 9,80	R\$ 2.219,50
7.2	COM-36696351	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE C/ CAIXA COLETORA (M³) - ADAPTADO SEDOP 020174	Composições Próprias	m³	16,95	R\$ 34,12	R\$ 578,33
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 27.550,88	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 101.513,92	
VALOR TOTAL:						R\$ 129.064,80	

	RESUMO DO ORÇAMENTO							
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025				BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%		
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%		
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
	LOCAL:	Itacoatiara/AM						
CLIENTE:	ALF/Manaus							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	LICENÇAS E TAXAS	R\$ 1.051,00	1,04%
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	R\$ 25.593,04	25,21%
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.449,30	5,37%
4	COBERTURA	R\$ 60.171,80	59,27%
5	PAREDE	R\$ 1.078,22	1,06%
6	FORRO	R\$ 5.372,73	5,29%
7	LIMPEZA FINAL	R\$ 2.797,83	2,76%
8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 27.550,88	0,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 27.550,88 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 101.513,92
		VALOR TOTAL:	R\$ 129.064,80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23% 71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87% 52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

1.1. INS-91485068 ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-91485068	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS	Composições	UN	1,00000000	R\$ 271,47	R\$ 271,47
					TOTAL Material:	R\$ 271,47
					VALOR:	271,47

1.2. COM-14933787 Licenças e taxas da obra - ADAPTADO SEDOP (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
D00321	Ligação provisoria - agua/esgoto Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 528,96	R\$ 528,96
D00322	Ligação provisória - luz Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 250,57	R\$ 250,57
					TOTAL Material:	R\$ 779,53
					VALOR:	779,53

2.1. 90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,29
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 117,49	R\$ 117,49
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 117,49
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95403	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
					TOTAL Serviço:	R\$ 1,73
					VALOR:	121,51

2.2. 93572 ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043499	EPI - FAMILIA ENCARGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 241,99	R\$ 241,99
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 270,51	R\$ 270,51
00043475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 15,46	R\$ 15,46
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 15,46	R\$ 15,46
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 543,42



OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forno na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
		SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
LOCAL:	Itacoatiara/AM				
CLIENTE:	ALF/Manaus				

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 6.319,70	R\$ 6.319,70
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 6.319,70

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 100,92	R\$ 100,92
				TOTAL Serviço:		R\$ 100,92
				VALOR:		6.964,04

3.1. 97641 REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03360000	R\$ 28,47	R\$ 0,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09510000	R\$ 24,50	R\$ 2,32
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 3,27
				VALOR:		3,27

3.2. 104803 REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M)


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11100000	R\$ 24,50	R\$ 2,71
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08290000	R\$ 29,07	R\$ 2,40
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 5,11
				VALOR:		5,11

3.3. 020140 RETIRADA MANUAL DE COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO (Ref. Caema - 020140) (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02500000	R\$ 19,31	R\$ 0,48
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,25000000	R\$ 14,27	R\$ 3,57
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 4,05
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100282	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA DE CONCRETO OU CERÂMICA (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	SINAPI	M2XKM	0,02000000	R\$ 178,76	R\$ 3,58
				TOTAL Serviço:		R\$ 3,58
				VALOR:		7,63

3.4. 97650 REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24870000	R\$ 24,50	R\$ 6,09
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08790000	R\$ 29,07	R\$ 2,55
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 8,64


	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
LOCAL:	Itacoatiara/AM					
CLIENTE:	ALF/Manaus					

VALOR:	8,64
--------	------

3.5. S04988 Remoção e Reinstalação de luminárias (adaptado ORSE S04988) (un)						
Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010527	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	SINAPI	MXMES	0,10000000	R\$ 35,20	R\$ 3,52
					TOTAL Equipamento:	R\$ 3,52
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	4,00000000	R\$ 2,56	R\$ 10,24
					TOTAL Material:	R\$ 10,24
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 26,20	R\$ 26,20
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 39,82	R\$ 39,82
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 66,02
					VALOR:	79,78

4.1. 94216 TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00120000	R\$ 39,98	R\$ 0,04
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00090000	R\$ 41,01	R\$ 0,03
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 0,07
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	SINAPI	CJ	4,15000000	R\$ 2,09	R\$ 8,67
00040740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	SINAPI	M2	1,14600000	R\$ 163,38	R\$ 187,23
					TOTAL Material:	R\$ 195,90
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	R\$ 24,50	R\$ 1,51
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05600000	R\$ 29,07	R\$ 1,62
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 3,13
					VALOR:	199,10

4.2. 92543 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

<div>  </div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00640000	R\$ 39,98	R\$ 0,25
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00460000	R\$ 41,01	R\$ 0,18
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 0,43

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	SINAPI	KG	0,03000000	R\$ 20,24	R\$ 0,60
00004425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,63400000	R\$ 19,14	R\$ 12,13
					TOTAL Material:	R\$ 12,73


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06500000	R\$ 25,59	R\$ 1,66
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11800000	R\$ 29,33	R\$ 3,46
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,12
					VALOR:	18,28

4.3. 100384 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00880000	R\$ 39,98	R\$ 0,35
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00630000	R\$ 41,01	R\$ 0,25
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 0,60

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,53300000	R\$ 9,05	R\$ 4,82
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,12000000	R\$ 20,09	R\$ 2,41
00004425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,21500000	R\$ 19,14	R\$ 4,11
00004472	VIGA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,11600000	R\$ 23,91	R\$ 2,77
					TOTAL Material:	R\$ 14,11


Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	R\$ 25,59	R\$ 2,27
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19000000	R\$ 29,33	R\$ 5,57
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 7,84
					VALOR:	22,55

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
LOCAL:	Itacoatiara/AM					
CLIENTE:	ALF/Manaus					

4.4. S09077 Cumeeira termoacústica - ADAPTADO ORSE S09077 (m)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039521	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSORIOS DE FIXACAO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 50 MM	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 154,99	R\$ 154,99
TOTAL Material:						R\$ 154,99
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24000000	R\$ 29,33	R\$ 7,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24000000	R\$ 24,50	R\$ 5,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 12,92
VALOR:						167,91

4.5. 94231 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,01830000	R\$ 39,98	R\$ 0,73
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUMA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,01320000	R\$ 41,01	R\$ 0,54
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 1,27
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,00600000	R\$ 19,75	R\$ 0,11
00005104	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	SINAPI	KG	0,00120000	R\$ 70,18	R\$ 0,08
00040873	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 21,99	R\$ 23,08
00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,19800000	R\$ 35,15	R\$ 6,95
00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	SINAPI	KG	0,04500000	R\$ 252,27	R\$ 11,35
TOTAL Material:						R\$ 41,57
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20700000	R\$ 24,50	R\$ 5,07
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11200000	R\$ 29,07	R\$ 3,25
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,32
VALOR:						51,16

5.1. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	R\$ 28,48	R\$ 6,50
TOTAL Material:						R\$ 6,50
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)		DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.		FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
	CLIENTE:			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
		Itacoatiara/AM				MES
		ALF/Manaus				


88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 31,42	R\$ 5,12
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 24,50	R\$ 1,33
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,45
					VALOR:	12,95

6.1. 96116 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	SINAPI	KG	0,03700000	R\$ 34,85	R\$ 1,28
00036238	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,03630000	R\$ 19,39	R\$ 20,09
00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	SINAPI	UN	2,21340000	R\$ 0,24	R\$ 0,53
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,01230000	R\$ 27,77	R\$ 0,34
00040552	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	SINAPI	CENTO	0,03360000	R\$ 47,61	R\$ 1,59
00039430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	SINAPI	UN	1,22670000	R\$ 2,11	R\$ 2,58
00039427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	SINAPI	M	3,54700000	R\$ 5,61	R\$ 19,89
					TOTAL Material:	R\$ 46,30
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60000000	R\$ 28,72	R\$ 17,23
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 17,23
					VALOR:	63,53


7.1. COM-46551371 Limpeza geral e entrega da obra - ADAPTADO SEDOP 270220 (m²)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	R\$ 24,50	R\$ 9,80
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 9,80
					VALOR:	9,80

7.2. COM-36696351 RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE C/ CAIXA COLETORA (M³) - ADAPTADO SEDOP 020174 (m³)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 24,50
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100984	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 9,62	R\$ 9,62

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Serviço:	R\$ 9,62
VALOR:	34,12


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

INS-91485068 ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-91485068	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS	Composições	UN	1,00000000	R\$ 271,47	R\$ 271,47
					TOTAL Material:	R\$ 271,47
					VALOR:	271,47

COM-14933787 Licenças e taxas da obra - ADAPTADO SEDOP (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
D00321	Ligação provisoria - agua/esgoto Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 528,96	R\$ 528,96
D00322	Ligação provisória - luz Taxas	SEDOP	un	1,00000000	R\$ 250,57	R\$ 250,57
					TOTAL Material:	R\$ 779,53
					VALOR:	779,53

020140 RETIRADA MANUAL DE COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO (Ref. Caema - 020140) (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02500000	R\$ 19,31	R\$ 0,48
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,25000000	R\$ 14,27	R\$ 3,57
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 4,05
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100282	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA DE CONCRETO OU CERÂMICA (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	SINAPI	M2XKM	0,02000000	R\$ 178,76	R\$ 3,58
					TOTAL Serviço:	R\$ 3,58
					VALOR:	7,63

S04988 Remoção e Reinstalação de luminárias (adaptado ORSE S04988) (un)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010527	LOCAAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	SINAPI	MXMES	0,10000000	R\$ 35,20	R\$ 3,52
					TOTAL Equipamento:	R\$ 3,52
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	4,00000000	R\$ 2,56	R\$ 10,24
					TOTAL Material:	R\$ 10,24
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 26,20	R\$ 26,20
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 39,82	R\$ 39,82
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 66,02


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE SEDOP SINAPI Composições Próprias	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	Itacoatiara/AM		2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
	CLIENTE:	ALF/Manaus		2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
			PROPRIA		0,00%
					MES
					71,76%
					52,15%
					0,00%

VALOR:	79,78
--------	-------

S09077 Cumeeira termoacústica - ADAPTADO ORSE S09077 (m)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039521	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSORIOS DE FIXACAO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 50 MM	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 154,99	R\$ 154,99
TOTAL Material:						R\$ 154,99
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24000000	R\$ 29,33	R\$ 7,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24000000	R\$ 24,50	R\$ 5,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 12,92
VALOR:						167,91


COM-46551371 Limpeza geral e entrega da obra - ADAPTADO SEDOP 270220 (m²)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	R\$ 24,50	R\$ 9,80
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 9,80
VALOR:						9,80

COM-36696351 RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE C/ CAIXA COLETORA (M³) - ADAPTADO SEDOP 020174 (m³)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 24,50
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100984	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 9,62	R\$ 9,62
TOTAL Serviço:						R\$ 9,62
VALOR:						34,12

<div>  </div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
	CLIENTE:	ALF/Manaus			0,00%

88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 9,80
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,57	R\$ 15,57
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15,57
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço:						R\$ 0,22
VALOR:						25,59


88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 10,05
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,57	R\$ 15,57
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15,57
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,58	R\$ 0,58
TOTAL Serviço:						R\$ 0,58
VALOR:						26,20

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	LOCAL:	Itacoatiara/AM				
	CLIENTE:	ALF/Manaus				

89884 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares			Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário
88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 38,73
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	
					R\$ 38,73	
Serviço			Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário
89878	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 42,20
89880	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,86
89879	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,52
					TOTAL Serviço:	
					R\$ 62,58	
					VALOR:	101,31

89883 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares			Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário
88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 38,73
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	
					R\$ 38,73	
Serviço			Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário
89878	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 42,20
89880	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,86
89879	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,52
89881	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 71,31
89882	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2014		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 220,66
					TOTAL Serviço:	
					R\$ 354,55	
					VALOR:	393,28

89878 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_12/2014 (H)
--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	ALF/Manaus					


Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037763	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	SINAPI	UN	0,00003420	R\$ 741.053,30	R\$ 25,34
00037744	SEMIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	SINAPI	UN	0,00006030	R\$ 279.656,70	R\$ 16,86
					TOTAL Equipamento:	R\$ 42,20
					VALOR:	42,20

89880 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037763	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	SINAPI	UN	0,00000570	R\$ 741.053,30	R\$ 4,22
00037744	SEMIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	SINAPI	UN	0,00000590	R\$ 279.656,70	R\$ 1,64
					TOTAL Equipamento:	R\$ 5,86
					VALOR:	5,86

89879 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037763	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	SINAPI	UN	0,00001410	R\$ 741.053,30	R\$ 10,44
00037744	SEMIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	SINAPI	UN	0,00001460	R\$ 279.656,70	R\$ 4,08
					TOTAL Equipamento:	R\$ 14,52
					VALOR:	14,52

89881 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_12/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037763	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	SINAPI	UN	0,00006420	R\$ 741.053,30	R\$ 47,57
00037744	SEMIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	SINAPI	UN	0,00008490	R\$ 279.656,70	R\$ 23,74
					TOTAL Equipamento:	R\$ 71,31
					VALOR:	71,31

89882 CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2014 (H)					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	Fonte	versão	hora	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	34,00000000	R\$ 6,49	R\$ 220,66
					TOTAL Material:	R\$ 220,66
					VALOR:	220,66


100984 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 (M3)						
Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
89884	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	SINAPI	CHI	0,00950000	R\$ 101,31	R\$ 0,96
89883	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	SINAPI	CHP	0,01530000	R\$ 393,28	R\$ 6,01
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00740000	R\$ 101,32	R\$ 0,74
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00830000	R\$ 231,11	R\$ 1,91
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 9,62
					VALOR:	9,62

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 9,80

Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,31	R\$ 19,31
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 19,31

Serviço		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,22
					VALOR:	29,33

95309 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
--	--	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE SEDOP SINAPI Composições Próprias	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	Itacoatiara/AM		2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
	CLIENTE:	ALF/Manaus		2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
				PROPRIA	0,00%
			MES		
			71,76%		
			52,15%		

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 15,57	R\$ 0,22
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,22
					VALOR:	0,22

95316 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 15,57	R\$ 0,58
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,58
					VALOR:	0,58


95330 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 19,31	R\$ 0,22
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,22
					VALOR:	0,22

95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 28,70	R\$ 1,07
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1,07
					VALOR:	1,07

95422 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA (MES)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,01597000	R\$ 6.319,70	R\$ 100,92
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 100,92
					VALOR:	100,92

95403 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 117,49	R\$ 1,73
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1,73
					VALOR:	1,73

95337 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,24	R\$ 0,21

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	Fonte	Versão	Hora
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					71,76%
					52,15%
					0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,21
VALOR:	0,21

95344 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 19,67	R\$ 0,22
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,22
					VALOR:	0,22


95346 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	H	0,00509000	R\$ 29,75	R\$ 0,15
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,15
					VALOR:	0,15

95357 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 31,55	R\$ 0,36
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,36
					VALOR:	0,36

95358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01637000	R\$ 30,31	R\$ 0,49
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,49
					VALOR:	0,49

95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 19,31	R\$ 0,28
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,28
					VALOR:	0,28

95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 14,27	R\$ 0,30
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,30
					VALOR:	0,30


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)		DATA : 29/09/2025 BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.		FONTE	VERSÃO
	LOCAL:			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO
				Composições Próprias	PRÓPRIA
				HORA	MES
				118,23%	71,76%
				90,87%	52,15%
				0,00%	0,00%

95385 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
00012869	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 19,06
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,21
VALOR:					0,21

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 10,05
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 28,70
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 28,70
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,07
TOTAL Serviço:					R\$ 1,07
VALOR:					39,82

5632 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)					
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 40,74
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 40,74
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
5627	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 47,92
5628	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,66
TOTAL Serviço:					R\$ 60,58
VALOR:					101,32

5631 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO.					
---	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES								
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)			DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	SEDOP				2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%	
	SINAPI				2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%	
	Composições Próprias				PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	Itacoatiara/AM							
CLIENTE:	ALF/Manaus							


AF_06/2014 (CHP)								
Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	1,00000000	R\$ 40,74	R\$ 40,74
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 40,74
Serviço				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5627	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000	R\$ 47,92	R\$ 47,92
5628	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,66	R\$ 12,66
5629	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000	R\$ 59,90	R\$ 59,90
5630	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000	R\$ 69,89	R\$ 69,89
						TOTAL Serviço:		R\$ 190,37
						VALOR:		231,11

5627 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010685	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	SINAPI	UN	0,00005600	R\$ 855.799,07	R\$ 47,92
				TOTAL Equipamento:		R\$ 47,92
				VALOR:		47,92

5628 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010685	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 855.799,07	R\$ 12,66
				TOTAL Equipamento:		R\$ 12,66
				VALOR:		12,66

5629 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010685	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 855.799,07	R\$ 59,90
				TOTAL Equipamento:		R\$ 59,90
				VALOR:		59,90

5630 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	10,77000000	R\$ 6,49	R\$ 69,89


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23% 71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87% 52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

TOTAL Material:	R\$ 69,89
VALOR:	69,89

88269 GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 10,02
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,24	R\$ 18,24
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,24
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,21	R\$ 0,21
TOTAL Serviço:						R\$ 0,21
VALOR:						28,47

93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 39,63	R\$ 39,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 39,63
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,29	R\$ 0,29
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,06	R\$ 0,06
TOTAL Serviço:						R\$ 0,35
VALOR:						39,98

93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 39,63	R\$ 39,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 39,63

<div><div>Ministério da Fazenda</div><div>Receita Federal</div></div>		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)		DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
				SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%	
				SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%	
LOCAL:	Itacoatiara/AM	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
CLIENTE:	ALF/Manaus							

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,29	R\$ 0,29
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,06	R\$ 0,06
93279	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
93280	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,76	R\$ 0,76
TOTAL Serviço:						R\$ 1,38
VALOR:						41,01


93277 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 4.642,79	R\$ 0,29
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,29
VALOR:						0,29

93278 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 4.642,79	R\$ 0,06
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,06
VALOR:						0,06

93279 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006000	R\$ 4.642,79	R\$ 0,27
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,27
VALOR:						0,27

93280 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,78000000	R\$ 0,98	R\$ 0,76
TOTAL Especiais:						R\$ 0,76
VALOR:						0,76

88278 MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES							
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)		DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	SEDOP			2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%	
	SINAPI			2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%	
	Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	Itacoatiara/AM						
CLIENTE:	ALF/Manaus						

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 8,83

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,67	R\$ 19,67
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 19,67


Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95344	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,22
					VALOR:	28,72

88281 MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 8,83

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 29,75	R\$ 29,75
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 29,75

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95346	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,15	R\$ 0,15
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,15
					VALOR:	38,73

88294 OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

<div>  </div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 8,83

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 31,55	R\$ 31,55
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 31,55


Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95357	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,36	R\$ 0,36
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,36
					VALOR:	40,74

88295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 8,83

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 30,31	R\$ 30,31
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 30,31

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95358	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,49
					VALOR:	39,63

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
	CLIENTE:	ALF/Manaus	SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,85	R\$ 1,85
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,05	R\$ 2,05
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 11,83

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,31	R\$ 19,31
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 19,31


Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
TOTAL Serviço:						R\$ 0,28
VALOR:						31,42


88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 9,93

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,27	R\$ 14,27
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 14,27

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
TOTAL Serviço:						R\$ 0,30
VALOR:						24,50

88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,19	R\$ 5,19


<div></div> <div>Ministério da Fazenda</div> <div>Receita Federal</div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS													
		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)					DATA :		29/09/2025		BDI :		27,14%	
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.					FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
		SEDOP						2025/02 SEM DESONERAÇÃO		118,23%		71,76%			
		SINAPI						2025/08 COM DESONERAÇÃO		90,87%		52,15%			
LOCAL:	Itacoatiara/AM					Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
CLIENTE:	ALF/Manaus														
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL					
94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M2	226,48	R\$ 199,10	R\$ 45.092,17	44,42%	44,42%	A					
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	MES	2,00	R\$ 6.964,04	R\$ 13.928,08	13,72%	58,14%	B					
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	96,00	R\$ 121,51	R\$ 11.664,96	11,49%	69,63%	B					
96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	Serviço	M2	84,57	R\$ 63,53	R\$ 5.372,73	5,29%	74,92%	B					
94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M	103,83	R\$ 51,16	R\$ 5.311,94	5,23%	80,16%	C					
100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M2	226,48	R\$ 22,55	R\$ 5.107,12	5,03%	85,19%	C					
92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M2	226,48	R\$ 18,28	R\$ 4.140,05	4,08%	89,27%	C					
COM-46551371	Limpeza geral e entrega da obra - ADAPTADO SEDOP 270220	Composiçãoe	Serviço	m²	226,48	R\$ 9,80	R\$ 2.219,50	2,19%	91,45%	C					
97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	226,48	R\$ 8,64	R\$ 1.956,79	1,93%	93,38%	C					
020140	RETIRADA MANUAL DE COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO (Ref. Caema - 020140)	CAEMA	Serviço	M2	226,48	R\$ 7,63	R\$ 1.728,04	1,70%	95,08%	C					
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	83,26	R\$ 12,95	R\$ 1.078,22	1,06%	96,14%	C					
S04988	Remoção e Reinstalação de luminárias (adaptado ORSE S04988)	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 79,78	R\$ 957,36	0,94%	97,09%	C					
COM-14933787	Licenças e taxas da obra - ADAPTADO SEDOP	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 779,53	R\$ 779,53	0,77%	97,86%	C					
COM-36696351	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE C/ CAIXA COLETORA (M³) - ADAPTADO SEDOP 020174	Composiçãoe	Serviço	m³	16,95	R\$ 34,12	R\$ 578,33	0,57%	98,42%	C					
104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	103,83	R\$ 5,11	R\$ 530,57	0,52%	98,95%	C					
S09077	Cumeeira termoacústica - ADAPTADO ORSE S09077	ORSE	Serviço	m	3,10	R\$ 167,91	R\$ 520,52	0,51%	99,46%	C					
97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	84,57	R\$ 3,27	R\$ 276,54	0,27%	99,73%	C					
INS-91485068	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS	Composiçãoe	Material	UN	1,00	R\$ 271,47	R\$ 271,47	0,27%	100,00%	C					



 <div>Ministério da Fazenda Receita Federal</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS												
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)				DATA :		29/09/2025		BDI :		27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.				FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
						SEDOP		2025/02 SEM DESONERAÇÃO		118,23%		71,76%	
						SINAPI		2025/08 COM DESONERAÇÃO		90,87%		52,15%	
LOCAL:	Itacoatiara/AM				Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		
CLIENTE:	ALF/Manaus												


Subtotal até 100,00%% R\$ 101.513,92


Outros R\$ 0,00

Valor total do Orçamento R\$ 101.513,92

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS								
<div></div>		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)				DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.				FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
							SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
LOCAL:	Itacoatiara/AM				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
CLIENTE:	ALF/Manaus									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00040740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	SINAPI	Material	M2	259,55	R\$ 163,38	R\$ 42.404,64	41,77%	41,77%	A
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	2,03	R\$ 6.319,70	R\$ 12.841,25	12,65%	54,42%	B
00002707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	97,42	R\$ 117,49	R\$ 11.445,52	11,27%	65,70%	B
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	319,37	R\$ 14,27	R\$ 4.557,40	4,49%	70,19%	B
00004425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	192,28	R\$ 19,14	R\$ 3.680,27	3,63%	73,81%	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	517,01	R\$ 5,19	R\$ 2.683,26	2,64%	76,45%	B
00040873	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	SINAPI	Material	M	109,02	R\$ 21,99	R\$ 2.397,38	2,36%	78,82%	B
00011029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	SINAPI	Material	CJ	939,89	R\$ 2,09	R\$ 1.964,37	1,94%	80,75%	C
00036238	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	Material	M2	87,64	R\$ 19,39	R\$ 1.699,34	1,67%	82,43%	C
00039427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	SINAPI	Material	M	299,97	R\$ 5,61	R\$ 1.682,83	1,66%	84,08%	C
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	71,31	R\$ 19,31	R\$ 1.377,06	1,36%	85,44%	C
00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	SINAPI	Material	KG	4,67	R\$ 252,27	R\$ 1.178,69	1,16%	86,60%	C
00004430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	120,71	R\$ 9,05	R\$ 1.092,46	1,08%	87,68%	C
00012869	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	53,44	R\$ 19,06	R\$ 1.018,50	1,00%	88,68%	C
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	Mão de Obra	H	51,33	R\$ 19,67	R\$ 1.009,61	0,99%	89,67%	C
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	613,01	R\$ 1,43	R\$ 876,60	0,86%	90,54%	C
00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	Material	310ML	20,56	R\$ 35,15	R\$ 722,63	0,71%	91,25%	C
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	517,01	R\$ 1,23	R\$ 635,92	0,63%	91,88%	C
00004472	VIGA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	26,27	R\$ 23,91	R\$ 628,16	0,62%	92,50%	C
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	35,39	R\$ 15,57	R\$ 551,06	0,54%	93,04%	C
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	Material	KG	27,18	R\$ 20,09	R\$ 546,00	0,54%	93,58%	C
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	Material	L	19,02	R\$ 28,48	R\$ 541,83	0,53%	94,11%	C
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	2,00	R\$ 270,51	R\$ 541,02	0,53%	94,64%	C

<div><div>Ministério da Fazenda</div><div><div>Receita Federal</div></div></div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS													
		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)					DATA :		29/09/2025		BDI :		27,14%	
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.					FORTE		VERSÃO		HORA		MES	
		LOCAL:	Itacoatiara/AM					SEDOP		2025/02 SEM DESONERAÇÃO		118,23%		71,76%	
		CLIENTE:	ALF/Manaus					SINAPI		2025/08 COM DESONERAÇÃO		90,87%		52,15%	
							Composições Próprias		PROPRIA		0,00%		0,00%		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL					
D00321	Ligação provisoria - agua/esgoto Taxas	SEDOP	Material	un	1,00	R\$ 528,96	R\$ 528,96	0,52%	95,16%	C					
00043499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	2,00	R\$ 241,99	R\$ 483,98	0,48%	95,64%	C					
00039521	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSORIOS DE FIXACAO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 50 MM	SINAPI	Material	M2	3,10	R\$ 154,99	R\$ 480,47	0,47%	96,11%	C					
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	257,29	R\$ 1,39	R\$ 357,64	0,35%	96,47%	C					
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	12,45	R\$ 28,70	R\$ 357,25	0,35%	96,82%	C					
00004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	9,82	R\$ 30,31	R\$ 297,51	0,29%	97,11%	C					
INS-91485068	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ESTADO DO AMAZONAS	Composiçãoe	Material	UN	1,00	R\$ 271,47	R\$ 271,47	0,27%	97,38%	C					
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	13,78	R\$ 19,31	R\$ 266,09	0,26%	97,64%	C					
D00322	Ligação provisória - luz Taxas	SEDOP	Material	un	1,00	R\$ 250,57	R\$ 250,57	0,25%	97,89%	C					
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	158,20	R\$ 1,43	R\$ 226,23	0,22%	98,11%	C					
00039430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	SINAPI	Material	UN	103,74	R\$ 2,11	R\$ 218,90	0,22%	98,33%	C					
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	12,45	R\$ 15,57	R\$ 193,81	0,19%	98,52%	C					
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	257,29	R\$ 0,61	R\$ 156,95	0,15%	98,67%	C					
00040568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	SINAPI	Material	KG	6,79	R\$ 20,24	R\$ 137,52	0,14%	98,81%	C					
00040552	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	SINAPI	Material	CENTO	2,84	R\$ 47,61	R\$ 135,29	0,13%	98,94%	C					
00000939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	Material	M	48,00	R\$ 2,56	R\$ 122,88	0,12%	99,06%	C					
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	5,66	R\$ 19,31	R\$ 109,33	0,11%	99,17%	C					
00043131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	SINAPI	Material	KG	3,13	R\$ 34,85	R\$ 109,05	0,11%	99,28%	C					
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	96,00	R\$ 0,77	R\$ 73,92	0,07%	99,35%	C					
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	158,20	R\$ 0,44	R\$ 69,61	0,07%	99,42%	C					
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	Material	L	10,33	R\$ 6,49	R\$ 67,06	0,07%	99,48%	C					

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS												
<div><div>Ministério da Fazenda</div><div>Receita Federal</div></div>		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)				DATA :		29/09/2025		BDI :		27,14%	
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.				FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
							SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO		118,23%		71,76%		
							SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO		90,87%		52,15%		
		LOCAL:	Itacoatiara/AM				Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	
CLIENTE:	ALF/Manaus													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL				
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	61,09	R\$ 0,89	R\$ 54,37	0,05%	99,54%	C				
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2,87	R\$ 18,24	R\$ 52,43	0,05%	99,59%	C				
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	613,01	R\$ 0,08	R\$ 49,04	0,05%	99,64%	C				
00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	SINAPI	Material	UN	187,19	R\$ 0,24	R\$ 44,92	0,04%	99,68%	C				
00010527	LOCAÇAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	SINAPI	Equipamento	MXMES	1,20	R\$ 35,20	R\$ 42,24	0,04%	99,72%	C				
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	2,00	R\$ 15,46	R\$ 30,92	0,03%	99,75%	C				
00043475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	2,00	R\$ 15,46	R\$ 30,92	0,03%	99,78%	C				
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	24,00	R\$ 1,26	R\$ 30,24	0,03%	99,81%	C				
00037763	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000039348747	R\$ 741.053,30	R\$ 29,16	0,03%	99,84%	C				
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	Material	CENTO	1,04	R\$ 27,77	R\$ 28,89	0,03%	99,87%	C				
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,58	R\$ 2,05	R\$ 27,84	0,03%	99,90%	C				
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,58	R\$ 1,85	R\$ 25,12	0,02%	99,92%	C				
00010685	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	SINAPI	Equipamento	UN	0,000028688892	R\$ 855.799,07	R\$ 24,55	0,02%	99,95%	C				
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	24,00	R\$ 0,86	R\$ 20,64	0,02%	99,97%	C				
00037744	SEMI-REBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,0000559826295	R\$ 279.656,70	R\$ 15,66	0,02%	99,98%	C				
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	0,4224996324	R\$ 29,75	R\$ 12,57	0,01%	100,00%	C				
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	Material	KG	0,62298	R\$ 19,75	R\$ 12,30	0,01%	100,01%	C				
00005104	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	SINAPI	Material	KG	0,124596	R\$ 70,18	R\$ 8,74	0,01%	100,02%	C				
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	0,2691859671	R\$ 31,55	R\$ 8,49	0,01%	100,03%	C				
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	Equipamento	UN	0,0010035828228	R\$ 4.642,79	R\$ 4,66	0,00%	100,03%	C				
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2,84	R\$ 1,31	R\$ 3,72	0,00%	100,03%	C				


		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS									
		OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)					DATA :	29/09/2025	BDI :	27,14%
		DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		LOCAL:						SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
		CLIENTE:						SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
								Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	3,15	R\$ 0,98	R\$ 3,09	0,00%	100,04%	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2,84	R\$ 0,78	R\$ 2,22	0,00%	100,04%	C
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	96,00	R\$ 0,01	R\$ 0,96	0,00%	100,04%	C
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	61,09	R\$ 0,01	R\$ 0,61	0,00%	100,04%	C


Subtotal até 100,04%%R\$ 101.554,59

Outros-R\$ 40,67

Valor total do OrçamentoR\$ 101.513,92

		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)		DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Itacoatiara/AM					
	CLIENTE:	ALF/Manaus					
				SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
				SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	LICENÇAS E TAXAS	R\$ 1.051,00	100,00 %		100,00 %
			R\$ 1.051,00		R\$ 1.051,00
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	R\$ 25.593,04	42,00 %	58,00 %	100,00 %
			R\$ 10.749,08	R\$ 14.843,96	R\$ 25.593,04
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.449,30	100,00 %		100,00 %
			R\$ 5.449,30		R\$ 5.449,30
4	COBERTURA	R\$ 60.171,80	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 30.085,90	R\$ 30.085,90	R\$ 60.171,80
5	PAREDE	R\$ 1.078,22		100,00 %	100,00 %
				R\$ 1.078,22	R\$ 1.078,22
6	FORRO	R\$ 5.372,73		100,00 %	100,00 %
				R\$ 5.372,73	R\$ 5.372,73
7	LIMPEZA FINAL	R\$ 2.797,83		100,00 %	100,00 %
				R\$ 2.797,83	R\$ 2.797,83
8	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 27.550,88	46,63 %	53,37 %	100,00 %
			R\$ 12.846,22	R\$ 14.704,66	R\$ 27.550,88
		R\$ 129.064,80	R\$ 60.181,50	R\$ 68.883,30	R\$ 129.064,80
			R\$ 60.181,50	R\$ 129.064,80	

	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas. (Com desoneração)	DATA : 29/09/2025		BDI : 27,14%	
	DESCRIÇÃO:	Reparos emergenciais na ARF/Itacoatiara, no estado do Amazonas, tais como: a substituição integral do forro na área de atendimento ao contribuinte (CAC), que apresenta partes desprendendo-se e risco iminente de desabamento, a troca das telhas danificadas que ocasionam infiltrações e a substituição completa dos rufos deteriorados.	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	118,23%	71,76%
			SINAPI	2025/08 COM DESONERAÇÃO	90,87%	52,15%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	Itacoatiara/AM					
CLIENTE:	ALF/Manaus					

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
	TOTAL	8,20%

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
	TOTAL	6,50%

I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	ISS	2,05%
	PIS	0,65%
	CPRB	3,60%
	TOTAL	9,30%

BDI = 27,14%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$